După-ce tace istoricul cestiunii, arătând
că de ultima dată eestiunea fusese discutată
în sinodul din 1892, ear’ acum vine de nou
pe tapet în urma conclusului coogresual din
anul trecut, ca sé se întregăscă şi reguleze
partea privitóre la finansarea înfiinţării epis
copiei, referentul ceteşte raportul consistoriu-
lui şi face urmátórele propuneri:

1. Conclusul congresului naţional-
bisericesc din 5/18 Octobre 1903, nu
mărul 64, ca noua eparchie contemplată
a se înfiinţa pe teritoriul atchidiecesei
să-şi aibă reşedinţa în Cluj, — se ia
spre ştire.

2. Noua eparchie ar fi a se com
pune, conform conclusului sinodal din
17/29 April 1892 numărul 71, din pro-
topresbiteratele de astăzi: Abrud, Alba-
Iulia, Bistriţa, Câmpeni, Cetatea-de-pé-
tră, Cluj, Deş, Lupşa, Murăş-Oşorheiu,
R-ghin, Solnoc, Târnava, Turda şi Un-
guraş, după cum se specifică în raportul
consistoriului archidiecesan din 5 Iunie
1902 numărul 5444 Plen.